18   QUARTA - FEIRA, 11 - DEZEMBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

de. DATA DA ASSINATURA: São Luís (MA), 09 de dezembro de
2024. ASSINATURAS: Pela SEDES: LIVIO JONAS MENDON-
ÇA CORRÊA–Subsecretário de Estado do Desenvolvimento So-
cial–CPF nº 418.309.543-34. Pela CONTRATADA: RENATO LIS-
BOA BARBOSA-CPF nº 608.190.163-73. STEPHANO PEREIRA
SEREJO-Chefe da Assessoria Jurídica/SEDES-ID nº 852046-01.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

RESENHA DE CONTRATO. Ref.: PROCESSO SEI n.º 2024.5601
01.02775 – SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 116/2024
– SEAP de 06/12/2024; PARTES: Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária – SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a em-
presa INSTITUTO MARANHENSE DE EDUCAÇÃO, PESQUISA,
EXTENSÃO E CULTURA - IMEPEC, C.N.P.J n.º 18.242.963/0001-
67; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação para
terceirização de serviços de Equipe Técnica Multidisciplinar-ETM,
para atuar na APEC (Termo de Adesão 37/2023 – SENAPPEN) e
Escritório Social (Convênio nº 905110/2020); VALOR: O valor glo-
bal do presente contrato é de R$ 462.238,32 (quatrocentos e sessen-
ta e dois mil duzentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos)
para o grupo 1 e R$ 589.712,40 (quinhentos e oitenta e nove mil
setecentos e doze reais e quarenta centavos) para o grupo 2, totali-
zando aproximadamente a monta de R$ 1.051.950,72 (um milhão e
cinquenta e um mil e novecentos e cinquenta reais e setenta e dois
centavos); VIGÊNCIA: O contrato administrativo a ser firmado por
esta Secretaria entrará em vigor na data de sua assinatura e findará
em 24 (vinte e quatro) meses nos termos do art. 106 da Lei Federal nº
14.133/2021, prorrogável na forma art. 107 desta Lei, tendo em vista
a natureza contínua do serviço, sem prejuízo da aplicação dos demais
diplomas legais, da jurisprudência e dos princípios de Direito vigen-
tes; BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:
Lei Federal nº 14.133 de 2021, Instrução Normativa SEGES/ME nº
73/2022, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Lei Estadual
nº 10.403/2015, Decreto Estadual nº 38.134/2023, Decreto Estadual
nº 33.332/2017, Decreto Estadual nº 24.629/2008, Instrução Norma-
tiva SEAP/MA nº 03/2018 e as demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie, e ainda, às condições impostas pelo edital licitatório;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para co-
bertura do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação or-
çamentária: CONVÊNIO Nº 905110/2020 (ESCRITÓRIO SOCIAL
– SÃO LUÍS); Gestão: 56101 – SEAP; Unidade Gestora: 56.0101
– Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Função: 14;
Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687 – MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO-SEAP; Subação: 018474- Implantação- Convênio Es-
critório Social; Natureza da Despesa: 33.90.39.99 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Grupo Programação Financeira: 003
Outras Despesas Correntes; Fonte: 1.700.905110; CONVÊNIO FAF
VOLUNTÁRIO - Termo de Adesão 37/2023 – SENAPPEN; Ges-
tão: 56901 Fundo Penitenciário Estadual; Unidade Gestora: 560901
Fundo Penitenciário Estadual; Programa: 0554; Ação: 4943 – Moder-
nização da Gestão – FUNPEN; Subação: 11623- ATENDIMENTO
EGRESSO; Natureza da Despesa: 33.90.39.99 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica; Grupo Programação Financeira: 003 Ou-
tras Despesas Correntes; Fonte: 1.7.12.113000 - Transferências Fun-
do a Fundo de Recursos do Fundo Penitenciário - FUNPEN; SIG-
NATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira – Secretário/SEAP, pela
CONTRATANTE, e Eros Borges Figueiredo Nascimento – Repre-
sentante Legal, pela CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA:
Em 06 de dezembro de 2024 as partes assinaram o presente Contrato.
São Luís, 09 de dezembro de 2024. João Matheus Pinto Vieira. As-
sessoria Jurídica – SEAP.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 435/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRE-
SA RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS MEDICOS E COSMETICOS LTDA. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 202411021504966 - EMSERH. CON-
TRATO Nº 435/2024-GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE:
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ:
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748.
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS E COSMETICOS LTDA.
CNPJ: 15.145.035/0001-96. REPRESENTANTE LEGAL: ED-
NEIDE SANTOS DA SILVA. CPF: 826.641.455-68. OBJETO: Este
Contrato tem por objeto, a Contratação de empresa especializada no
Fornecimento de Medicamentos BRONCODILATADOR, VASODI-
LATADOR E BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR (ITEM 05),
para atender as necessidades das Unidades Hospitalares administra-
das pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE
VIGÊNCIA: A vigência do contrato 12 (doze) meses a contar da data
da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por acordo entre
as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH e res-
peitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da EMSERH. DO VALOR: O valor total deste Contrato é
de R$ 282.150,00 (Duzentos e oitenta e dois mil e cento e cinquenta
reais), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indire-
tos, incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FI-
NANCEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão
por conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamen-
taria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e
Medicamentos Hospitalar. MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº
055/2024 – CL/EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA:
09/12/2024. São Luís (MA), 09 de dezembro de 2024. MARCELLO
APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da EMSERH -
Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 436/2024-GGCONT/EMSERH,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE
DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA
UNI HOSPITALAR LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 202411021504966 - EMSERH. CONTRATO Nº 436/2024-GG-
CONT/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63.
REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros
– Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-
97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora Administrativa da
EMSERH, matrícula nº 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRA-
TADA: UNI HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 07.484.373/0001-24.
REPRESENTANTE LEGAL: CHRISTIAN MENDES OLIVEI-
RA TAVARES. CPF: 484.301.613-68. OBJETO: Este Contrato tem
por objeto, a Contratação de empresa especializada no Fornecimento
de Medicamentos BRONCODILATADOR, VASODILATADOR E
BLOQUEADOR NEUROMUSCULAR (ITEM 07), para atender as
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: A
vigência do contrato 12 (doze) meses a contar da data da assinatura
do contrato, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde
que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite es-
tabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH. DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 124.440,00
(cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e quarenta reais), incluído

19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 11 - DEZEMBRO - 2024

no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes
sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-22 Drogas e Medicamen-
tos Hospitalar. MODALIDADE: Licitação Eletrônica nº 055/2024
– CL/EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 09/12/2024. São Luís
(MA), 09 de dezembro de 2024. MARCELLO APOLONIO DUAILI-
BE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO MARANHÃO – IPREV/MA

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 12/2024 - IPREV.
PROCESSO SIGA N° 08/2024 e SEI Nº 2024.580.204.08750.
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores do Es-
tado do Maranhão – IPREV/MA, CNPJ/MF n.º 29.127.690/0001-26,
representado pela Presidente interina Sra. Gardênia Canavieira
de Carvalho Garrido, CPF sob o nº 644020883-72 CONTRA-
TADA: RL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ sob o nº
35.418.295/0001-03, representada por Renato Lisboa Barbosa, CPF
nº 608.190.163-73. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/ de 2000, do Decreto Estadual
nº 31.553/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações
pela Lei Complementar n° 147/2014, e Lei Estadual nº 10.403/2015,
aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 14.133/2021 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. --TIPO DE CON-
TRATAÇÃO: Utilização da Ata de Registro de Preço nº 125/2024,
proveniente do Pregão Eletrônico n° 018/2024 - SALIC/MA. DATA
DA ASSINATURA: 06/12/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início:
06/12/2024. Término: 06/12/2025. OBJETO: aquisição de material
de expediente (barbante, borracha e caixa arquivo); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2024: Unidade Gestora Respon-
sável: 580.204; Unidade Orçamentária: Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do Maranhão: Subação 013259 - material de
consumo: Fonte de Recurso: 1.5.00.101 – Recursos não vinculados
de impostos; Objeto: Aquisição de materiais expediente; Natureza da
despesa: 33.90.30.16 - material de consumo; VALOR TOTAL: R$
4.930,75 (quatro mil, novecentos e trinta reais e setenta e cinco
centavos). NOTA DE EMPENHO: 2024NE000444. ASSINATURA
DAS PARTES: CONTRATANTE: Gardênia Canavieira de Carvalho
Garrido, CPF sob o nº 644020883-72, Presidente interina do IPREV.
CONTRATADA: Renato Lisboa Barbosa, CPF nº 608.190.163-73,
representante legal da RL Comércio e Serviço Ltda. São Luís, 09 de
dezembro de 2024. Josué Abreu Menezes. Diretor Administrativo
Financeiro.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FUNAC

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 2024.540201.00577, REFE-
RENTE AO CONTRATO Nº 010/2024 - FUNAC. CONTRATAN-
TE: Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Maranhão,
CNPJ: 05.632.559/0001-58, REPRESENTANTE DA CONTRA-
TANTE: SORIMAR SABÓIA AMORIM, 466.428.203-63. CON-
TRATADA: VIANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
03.648.558/0001-76, REPRESENTANTE DA CONTRATADA:
ELIEZER SILVA, CPF: 215.368.053-00. OBJETO: Aquisição
de Alimentação Perecível para as Unidades de Timon. VIGÊN-
CIA:06/12/2024 a 05/12/2025. VALOR GLOBAL: R$ 314.998,08
( trezentos e quatorze mil, novecentos e noventa e oito reais e oito
centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 54201  Fundação da Criança e do Adolescente - FU-

NAC/MA; FONTE DO RECURSO: 1500101000 SUBAÇÃO:
000689 - Execução das medidas socioeducativas restritivas e priva-
tivas de liberdade; PROGRAMA: 0635 - Proteção e promoção de
direitos dos adolescentes em atendimento socioeducativo; AÇÃO:
6050 - Execução de medidas socioeducativas restritivas e privativas
de liberdade NATUREZA: 33.90.30; MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei nº
14.133/2021, bem como nas demais legislações correlatas. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2024. RESPONSÁVEL
PELA RESENHA: Halley Rojefap Fernandes Falcão Pinto - gestor
de contratos e convênios.

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 2024.540201.00574,
REFERENTE AO CONTRATO Nº 011/2024 - FUNAC. CON-
TRATANTE: Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do
Maranhão, CNPJ: 05.632.559/0001-58, REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: SORIMAR SABÓIA AMORIM, 466.428.203-
63. CONTRATADA: VIANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 03.648.558/0001-76, REPRESENTANTE DA CONTRA-
TADA: ELIEZER SILVA, CPF: 215.368.053-00. OBJETO: Aqui-
sição de frutas e verduras para as Unidades de Timon. VIGÊN-
CIA:06/12/2024 a 05/12/2025. VALOR GLOBAL: R$ 168.666,19
( cento e sessenta e oito mil e seiscentos e sessenta e seis reais e
dezenove centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 54201  Fundação da Criança e do Adolescente
- FUNAC/MA; FONTE DO RECURSO: 1500101000 SUBAÇÃO:
000690 - Execução das medidas socioeducativas restritivas e priva-
tivas de liberdade; PROGRAMA: 0635 - Proteção e promoção de
direitos dos adolescentes em atendimento socioeducativo; AÇÃO:
6050 - Execução de medidas socioeducativas restritivas e privativas
de liberdade NATUREZA: 33.90.30-07; MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: na Lei
nº 14.133/2021, bem como nas demais legislações correlatas. DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06/12/2024. RESPONSÁ-
VEL PELA RESENHA: Halley Rojefap Fernandes Falcão Pinto -
gestor de contratos e convênios.

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 2024.540201.00473,
REFERENTE AO CONTRATO Nº 012/2024 - FUNAC. CON-
TRATANTE: Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do
Maranhão, CNPJ nº 05.632.559/0001-58, REPRESENTANTE
DA CONTRATANTE: SORIMAR  SABÓIA AMORIM, CPF nº
466.428.203-63. CONTRATADA: FIQUENE DISTRIBUIÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ nº 21.645.693/0001-40, REPRE-
SENTANTE DA CONTRATADA: Carla Cristina Garcez Fiquene,
CPF nº 010.525.723-08. OBJETO: Aquisição de Insumos e Panifica-
ção para as Unidades de São Luís e Região Metropolitana. VIGÊN-
CIA: 05/12/2024 a 04/12/2025. VALOR GLOBAL: R$ 296.999,98
(duzentos e noventa e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e
noventa e oito centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNI-
DADE ORÇAMENTÁRIA: 54201 - Fundação da Criança e do Ado-
lescente -FUNAC/MA;FONTE DO RECURSO: 1500101000; SU-
BAÇÃO: 000689 - Execução das medidas socioeducativas restritivas
e privativas de  liberdade; PROGRAMA: 0635 - Proteção e promoção
de direitos dos adolescentes em atendimento socioeducativo; AÇÃO:
6050 - Execução de medidas socioeducativas restritivas e privativas
de liberdade;NATUREZA: 333.90.30.30. MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: MENOR PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 14.133/2021, bem como nas demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 2024-12-05. RES-
PONSÁVEL PELA RESENHA: Halley Rojefap Fernandes Falcão
Pinto - GESTOR DE CONTRATOS E CONVENIOS.

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 2024.540201.00577, REFE-
RENTE AO CONTRATO Nº 013/2024 - FUNAC. CONTRATAN-
TE: Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Maranhão,
CNPJ nº 05.632.559/0001-58, REPRESENTANTE DA CONTRA-